
                        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA "F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
 Via Aschenez Prolungamento n. 1 – Reggio Calabria 

PEC conservatoriocilea@pec.it – PEO cmreggiocalabria@gmail.com 

Prot. n.        Reggio Calabria,  

Al Sito web - Sez. Amministrazione Trasparente 
Bandi di gara e contratti 

del Conservatorio 

Agli Atti 

Oggetto: Determina a contrarre - RDO MEPA n. 2662831  per stampa e fornitura di n. 500 
registri dei Professori e n. 500 libretti degli studenti – CIG n. Z8B2EB5618 

IL PRESIDENTE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamata la nota prot. n. 4984/E1 del 08/10/2020 - allegata al presente 

provvedimento per farne parte integrante -  con la quale la Direzione richiede 

all’ufficio ragioneria l’acquisto di n. 500 registri dei professori e n. 500 libretti degli 

studenti con le medesime caratteristiche tecniche di quelli già in giacenza, per far 

fronte al fabbisogno del prossimo anno accademico 2020/ 2021; 

Considerato che trattasi di spesa occorrente per il soddisfacimento di esigenze 

didattiche;  

Vista la delibera del CdA n. 9/2015 del 26/02/2015, ed in particolare l’art. 2 

ultimo comma, stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di 

importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in Convenzione CONSIP sia 

attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e 

l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio 

senza necessità di atto deliberativo del CdA; 

 1

12.10.20205051/E1

mailto:conservatoriocilea@pec.it
mailto:cilea.protocollo@gmail.com


Atteso che il Conservatorio ha l’opportunità di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip e pertanto Convenzioni attive 

e, in mancanza, ricorso al Mercato Elettronico per tutti gli acquisti in economia di 

beni e servizi che siano disponibili al MEPA stesso; 

Verificato che al momento per i servizi di cui trattasi non è attiva Convenzione 

Consip; 

Considerato che sul MEPA nell’iniziativa SERVIZI è prevista la categoria “Servizi 

di stampa e Grafica”; 

Vista la bozza di RDO n. 2662831  come istruita dall’ufficio, avente le seguenti 

caratteristiche:  

- fornitura a corpo del servizio di stampa di n. 500 registri dei docenti e n. 500 

libretti degli studenti, lotto unico; 

- criterio di aggiudicazione: al prezzo più basso; 

- importo presunto della fornitura: € 1.400,00 oltre iva;  

- criterio selezione degli operatori: Ditte che in precedenza hanno fornito 

questo tipo di servizio, esclusa l’ultima aggiudicataria, per il principio di 

rotazione: 

Visto e approvato l’elenco dei 3 operatori invitati: 
TIPOGRAFIA DE FRANCO MARIANO DI DE FRANCO GIUSEPPE RC 

STAMPA SUD S.R.L.  Lamezia Terme 

GRAFICHE SPADARO snc Ardore; 

Visti ed approvati i documenti allegati alla RDO (il fac-simile del registro dei 

docenti e del libretto degli studenti, integrazione lettera d’invito e riga unica con 

caratteristiche tecniche); 

Viste ed approvate le date della RDO come di seguito specificate: 

- inizio presentazione offerte: dalla data di pubblicazione RDO; 

- termine ultimo presentazione offerte: 22/10/2020 ore 18.00; 

- termine ultimo richieste di chiarimenti: 19/10/2020 ore 18.00; 

- data limite stipula contratto: 30/10/2020 ore 14.00; 

- termine consegna beni: 10 gg. dalla data di stipula. 

DETERMINA 

Art. 1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 2



Art. 2 Di autorizzare R.D.O. sul MEPA a lotto unico per l’acquisizione del servizio 

di stampa n. 500 registri dei professori e n. 500 libretti degli studenti con le 

caratteristiche specificate in premessa, da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo ed invito delle ditte di cui all’elenco contenuto nella RDO stessa. Le offerte 

pervenute saranno valutate da apposita commissione; 

Art. 3 Di approvare integralmente la RDO n. 2662831 e relativi allegati così come 

predisposta dal Punto istruttore. 

Art. 4 Di autorizzare la direzione amministrativa, in qualità di Punto Ordinante 

sistema CONSIP giusto art. 1 della delibera del Consiglio di amministrazione n. 

9/2015 sopra citata, alla pubblicazione della RDO così come sopra approvata. 

Art. 5 L’aggiudicazione definitiva sarà effettuata con provvedimento della scrivente 

Presidenza. La lettera d’ordine sarà trasmessa alla ditta aggiudicataria a firma del 

direttore amministrativo, quale Punto ordinante al MEPA, successivamente 

all’aggiudicazione definitiva. 

Art. 6 Di dichiarare la presente determina efficace ed immediatamente esecutiva. 

Il Presidente 
Prof.ssa Concetta Nicolosi  

 3


